
РЕШЕНИЕ

12 сентября 2014 года                                                                                             г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
контроля закупок,

 

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Шарыгина Е.С. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,

 

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в отсутствии представителей от Заказчика, Заявителя, которые уведомлены
надлежащим образом о времени и месте рассмотрения настоящего дела, своих
представителей не направили. Заказчик, Заявитель заявили ходатайства о
рассмотрении дела без их участия.

УСТАНОВИЛА:

05 сентября 2014 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО «Кодекс Ульяновск» (далее - Заявитель) на
действия котировочной комиссии, созданной заказчиком - ГБУЗ Архангельской
области «Котласская центральная городская больница им. Святителя Луки (В.Ф.
Войно-Ясенецкого)», при проведении запроса котировок на право заключения
контракта на поставку (передачу) неисключительных прав использования базы
данных (извещение № 0324300060814000176).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия котировочной комиссии, созданной заказчиком, в связи с
необоснованным отклонением заявки Заявителя.

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в



объяснении по жалобе от 11.09.2014 № 6337.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

27.08.2014 Заказчиком на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о размещении заказов http://zakupki.gov.ru размещено
извещение № 0324300060814000176 о проведении запроса котировок на право
заключения контракта на поставку (передачу) неисключительных прав
использования базы данных (далее – извещение).

Начальная (максимальная) цена – 55596,67 рублей.

Согласно извещению о проведении запроса котировок № 0324300060814000176
дата окончания срока подачи заявок – 03.09.2014.

Согласно Протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе
котировок от 03.09.2014 (далее – протокол) до окончания указанного в извещении
срока подачи заявок было предоставлено 4 котировочные заявки от следующих
участников: ООО «Кодекс Ульяновск», ЗАО «МЦФЭР», ООО «Инфоколл», ООО
«Техэксперт-Ока».

Как следует из протокола заявка Заявителя была отклонена по следующей
причине «заявка не соответствует требованиям извещения\документации»,
обоснование причины отклонения: «в заявке не представлен состав базы данных
предлагаемый участником закупки состав базы данных не соответствует
требованиям установленным в извещении о проведении запроса котировок».

Согласно части 8 статьи 78 ФЗ «О контрактной системе», результаты рассмотрения
и оценки заявок на участие в запросе котировок оформляются протоколом, в
котором содержатся информация о заказчике, о существенных условиях
контракта, о всех участниках, подавших заявки на участие в запросе котировок, об
отклоненных заявках на участие в запросе котировок с обоснованием причин
отклонения (в том числе с указанием положений указанного Федерального закона
и положений извещения о проведении запроса котировок, которым не
соответствуют заявки на участие в запросе котировок этих участников,
предложений, содержащихся в заявках на участие в запросе котировок, не
соответствующих требованиям извещения о проведении запроса котировок,
нарушений федеральных законов и иных нормативных правовых актов,
послуживших основанием для отклонения заявок на участие в запросе котировок)
предложение о наиболее низкой цене товара, работы или услуги, информация о
победителе запроса котировок, об участнике запроса котировок, предложившем в
заявке на участие в запросе котировок цену контракта такую же, как и победитель
запроса котировок, или об участнике запроса котировок, предложение о цене
контракта которого содержит лучшие условия по цене контракта, следующие
после предложенных победителем запроса котировок условий.

Из протокола следует, что в основании причин отклонения котировочная комиссия
не указала положений ФЗ «О контрактной системе», которым не соответствует



заявка ООО «Кодекс Ульяновск».

Таким образом, котировочная комиссия нарушила часть 8 статьи 78 ФЗ «О
контрактной системе».

Выявленное нарушение ФЗ «О контрактной системе» не повлияло на выбор
победителя запроса котировок.

В указанных действиях котировочной комиссии содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 

Согласно пункту 1 части 1 статьи 73 ФЗ «О контрактной системе» в извещении о
проведении запроса котировок должна содержаться, в том числе информация,
указанная в пунктах 1 - 6 статьи 42 указанного Федерального закона (в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта), а также в пункте 8
данной статьи (если установление требования обеспечения исполнения контракта
предусмотрено статьей 96 данного Федерального закона), требования,
предъявляемые к участникам запроса котировок, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками запроса котировок в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 указанного Федерального закона.

В силу пункта 2 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе» в извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
указанным Федеральным законом, следующая информация: краткое изложение
условий контракта, содержащее наименование и описание объекта закупки с
учетом требований, предусмотренных статьей 33 вышеуказанного  Федерального
закона, информацию о количестве и месте доставки товара, являющегося
предметом контракта, месте выполнения работы или оказания услуги, являющихся
предметом контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы
либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта, источник
финансирования.

Согласно извещению объектом закупки является поставка (передача)
неисключительных прав использования базы данных. Описание объекта закупки
указано Заказчиком в пункте 5 извещения.

Приложение № 1 к извещению содержит форму заявки на участие в запросе
котировок, согласно которой участнику закупки необходимо указать
наименование и состав предлагаемой базы данных.

Как следует из пояснений Заказчика и материалов дела, Заявитель в составе
своей котировочной заявки указал наименование базы данных – ИПС Кодекс
«Государственные муниципальные закупки. Справочник заказчика», не представив
при этом описания предлагаемой базы данных, как того требовало извещение.

Согласно части 7 статьи 78 «О контрактной системе» котировочная комиссия не
рассматривает и отклоняет заявки на участие в запросе котировок, если они не
соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса
котировок, либо предложенная в таких заявках цена товара, работы или услуги

consultantplus://offline/ref=D3624C697A48FF14E4D30CCD71FA66BFA75337CD497EE8C8CF3BCDA3144F486BE4E80DFE79911172L4y6E
consultantplus://offline/ref=D3624C697A48FF14E4D30CCD71FA66BFA75337CD497EE8C8CF3BCDA3144F486BE4E80DFE79911172L4y3E
consultantplus://offline/ref=D3624C697A48FF14E4D30CCD71FA66BFA75337CD497EE8C8CF3BCDA3144F486BE4E80DFE79901370L4y1E
consultantplus://offline/ref=D3624C697A48FF14E4D30CCD71FA66BFA75337CD497EE8C8CF3BCDA3144F486BE4E80DFE79901776L4y2E
consultantplus://offline/ref=D3624C697A48FF14E4D30CCD71FA66BFA75337CD497EE8C8CF3BCDA3144F486BE4E80DFE79911771L4y0E
consultantplus://offline/ref=240DFD56477C1C092AF047C3003FF1E1C58F67FED62FA28D41DF6C7B1DBCFACF069DED2F6BAF0C3EFF5AH


превышает начальную (максимальную) цену, указанную в извещении о
проведении запроса котировок, или участником запроса котировок не
предоставлены документы и информация, предусмотренные частью 3 статьи 73
указанного Федерального закона. Отклонение заявок на участие в запросе
котировок по иным основаниям не допускается.

Таким образом, котировочная комиссия правомерно отклонила заявку ООО
«Кодекс Ульяновск» на участие в запросе котировок, как не соответствующую
требованиям, установленным извещением.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О контрактной
системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу ООО «Кодекс Ульяновск» обоснованной.

2. Признать котировочную комиссию нарушившей часть 8 статьи 78 ФЗ «О
контрактной системе».

3. Предписание по выявленному нарушению не выдавать, в связи с тем, что
допущенное нарушение не повлияло на определение победителя.

4.  Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России
для принятия решения о возбуждении дела об административном
правонарушении.

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                             Н.В. Вознесенская

                                                                                                                                  Е.С. Шарыгина

245oz-14.pdf

consultantplus://offline/ref=B962DD6352916354E32DD1963303C2646341509F19EE946AD044A58DA87EBEADFABCA937FD652086RBb1N
http://arhangelsk.fas.gov.ru/sites/arhangelsk.f.isfb.ru/files/solution/2014/09/16/245oz-14.pdf

